
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

65,712.661,668,662.84471,762.841,196,900.00INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 1,668,662.84471,762.841,196,900.00 65,712.66IMPUESTOS MUNICIPALES

477,774.6094,374.60383,400.00 11,457.99Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
37,621.48521.48 2,616.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 37,100.00

36,700.000.00 2,616.0036,700.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
0.000.00 0.000.0011.7.1.01.02.00 Matanza de ganado, preparación y conservación de carnes
0.000.00 0.000.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería

921.48521.48 0.00400.0011.7.1.01.12.00 Elaboración de otros productos alimenticios
313,301.6735,251.67 4,100.00Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 278,050.00

111,745.435,245.43 0.00106,500.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
1,760.00860.00 0.00900.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
5,216.001,616.00 0.003,600.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías

40,500.000.00 0.0040,500.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.07.00 Depósitos
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras

600.000.00 0.00600.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
8,380.003,630.00 0.004,750.0011.7.1.02.12.01 Ferreterias

40,954.0015,954.00 600.0025,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
1,320.00820.00 0.00500.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios

220.00220.00 0.000.0011.7.1.02.27.00 Viveros (venta de plantas)
29,406.246,906.24 0.0022,500.0011.7.1.02.30.00 Billares
70,800.000.00 3,500.0070,800.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.02.35.00 Venta de Artículos Usados

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)
43,131.6812,281.68 600.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 30,850.00

18,481.6810,981.68 0.007,500.0011.7.1.03.01.01 Transporte Extra Urbano
1,200.0050.00 0.001,150.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías

650.000.00 0.00650.0011.7.1.03.10.00 Comedores
500.000.00 0.00500.0011.7.1.03.13.00 Casas funerarias

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
600.000.00 0.00600.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros

1,080.00330.00 0.00750.0011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)
360.00260.00 0.00100.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares

8,360.00660.00 0.007,700.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
5,000.000.00 500.005,000.0011.7.1.03.35.00 Cooperativas qué prestan servicios

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
6,000.000.00 0.006,000.0011.7.1.03.40.00 Restaurantes

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.64.00 Empresas Constructoras
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900.000.00 100.00900.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras
2,500.000.00 949.42Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.96.00.00 2,500.00

0.000.00 0.000.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
2,500.000.00 949.422,500.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 

0.000.00 0.000.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio
9,604.37454.37 2,592.57Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 

establecimientos de Industria, Comercio y Servicio
11.7.1.97.00.00 9,150.00

0.000.00 0.000.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

9,594.50444.50 2,592.579,150.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

9.879.87 0.000.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

71,615.4045,865.40 600.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 25,750.00

1,610.001,610.00 0.000.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
68,805.4043,055.40 600.0025,750.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
1,200.001,200.00 0.000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

959,419.52369,219.52590,200.00 38,727.75Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
88,503.648,803.64 2,042.05Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 79,700.00

88,503.648,803.64 2,042.0579,700.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
251,836.4751,336.47 12,530.22Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 200,500.00

251,836.4751,336.47 12,530.22200,500.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
25,500.000.00 85.55Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 25,500.00

6,500.000.00 0.006,500.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

19,000.000.00 85.5519,000.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

141,500.000.00 1,291.89Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 141,500.00

38,700.000.00 56.2138,700.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

102,800.000.00 1,235.68102,800.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

452,079.41309,079.41 22,778.04Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 143,000.00

94,674.0247,674.02 443.4047,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
357,405.39261,405.39 22,334.6496,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
74,572.722,272.7272,300.00 3,226.92Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
28,900.000.00 780.00Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 28,900.00
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28,900.000.00 780.0028,900.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
3,500.000.00 10.24Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 3,500.00

3,500.000.00 10.243,500.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

19,900.000.00 136.68Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 19,900.00

19,900.000.00 136.6819,900.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
22,272.722,272.72 2,300.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 20,000.00

22,272.722,272.72 2,300.0020,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
26,000.000.0026,000.00 0.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
26,000.000.00 0.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 26,000.00

20,000.000.00 0.0020,000.0011.7.4.01.02.00 Arena
0.000.00 0.000.0011.7.4.01.03.00 Grava

6,000.000.00 0.006,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
130,896.005,896.00125,000.00 12,300.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
130,896.005,896.00 12,300.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 125,000.00

30,000.000.00 0.0030,000.0011.7.6.01.02.00 Televisión por Cable
5,000.000.00 12,000.005,000.0011.7.6.01.03.00 Internet

0.000.00 0.000.0011.7.6.01.04.00 Telefonía Fija
95,896.005,896.00 300.0090,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil

8,426.08426,705.5214,675.52412,030.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 426,705.5214,675.52412,030.00 8,426.08NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

426,705.5214,675.52412,030.00 8,426.08Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
358,780.009,650.00 7,021.77Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 349,130.00

2,350.000.00 0.002,350.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
180.000.00 100.00180.0012.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios

13,150.000.00 1,500.0013,150.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
950.000.00 0.00950.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio

13,500.000.00 1,401.7713,500.0012.5.99.02.20.00 Constancias
1,800.000.00 0.001,800.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones

28,400.000.00 2,180.0028,400.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
0.000.00 0.000.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros
0.000.00 0.000.0012.5.99.02.25.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)

11,300.007,950.00 0.003,350.0012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)
203,800.000.00 1,000.00203,800.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios

1,550.000.00 0.001,550.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
1,700.00200.00 540.001,500.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)

300.000.00 0.00300.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
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500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar
64,400.000.00 0.0064,400.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
2,400.000.00 0.002,400.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego

12,500.001,500.00 300.0011,000.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra
67,925.525,025.52 1,404.31Multas Municipales12.5.99.03.00.00 62,900.00

5,025.525,025.52 0.000.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
61,400.000.00 1,404.3161,400.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
1,500.000.00 0.001,500.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia

2,400.0041,070.000.0041,070.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 41,070.000.0041,070.00 2,400.00VENTA DE SERVICIOS

41,070.000.0041,070.00 2,400.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
41,070.000.00 2,400.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 41,070.00

0.000.00 0.000.0015.2.19.01.01.01 Servicios de Documentacion
41,070.000.00 2,400.0041,070.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas

105,479.39110,894.3960,894.3950,000.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.3.0.00.00.00 110,894.3960,894.3950,000.00 105,479.39INTERESES POR DEPOSITOS

110,894.3960,894.3950,000.00 105,479.39Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00
1,264,287.385,162,161.941,312,400.153,849,761.79TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 5,112,082.691,262,320.903,849,761.79 1,264,287.38TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
5,112,082.691,262,320.903,849,761.79 1,264,287.38Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
5,112,082.691,262,320.90 1,264,287.38Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,849,761.79

5,112,082.691,262,320.90 1,264,287.383,849,761.7918.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

18.2.0.00.00.00 50,079.2550,079.250.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES DEL SECTOR EXTERNO
50,079.2550,079.250.00 0.00Transferencias Corrientes de Organismos Internacionales18.2.1.00.00.00
50,079.2550,079.25 0.00Transferencias Corrientes de Organismos Internacionales para 

Gobiernos Locales
18.2.1.01.00.00 0.00

50,079.2550,079.25 0.000.0018.2.1.01.01.4 DONACIONES PROMUSAN
5,057,149.4826,402,106.5711,003,059.4315,399,047.14TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00

22.1.0.00.00.00 26,402,106.5711,003,059.4315,399,047.14 5,057,149.48TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL
26,402,106.5711,003,059.4315,399,047.14 5,057,149.48Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
20,448,330.755,049,283.61 5,057,149.48Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 15,399,047.14

20,448,330.755,049,283.61 5,057,149.4815,399,047.1422.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

5,953,775.825,953,775.82 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/12/2024Fecha del:

EJERCICIO: 2024

10:00 a.m.
09/01/2025Emisión:

Hora:

USUARIO: 
FATIMA.GONZALES

TALGUA, LEMPIRA

Honduras, C.A.
Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 

31/12/2024

4 de 509/01/2025 10:00:27 a.m.



En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

296,177.66296,177.66 0.000.0022.1.1.02.01.3 TRANFERENCIA EN EL MARCO DE LA EMERGENCIA POR LAS LLUVIAS SEGUN  
PCM 24-2022

20,269.2820,269.28 0.000.0022.1.1.02.01.6 SUBSIDIO DE LA SECRETARIA DE GOBERNACION PARA LA EJECUCION DEL  
PROYECTO CONSTRUCCION DE CAJ PUENTE EN LA QUEBRADONA

170,921.00170,921.00 0.000.0022.1.1.02.01.7 TRANSFERENCIA EMERGENCIA OPERACION FUERZA HONDURAS II-ETA
907.88907.88 0.000.0022.1.1.02.01.8 TRANSFERENCIA PARA EMERGENCIA COVID 19 OPERACION FUERZA 

HONDURAS
2,015,500.002,015,500.00 0.000.0022.1.1.02.01.9 TRANSFERENCIAS SEGUN CONVENIO PARA EJECUCION DE PROYECTOS EN EL 

MARCO DEL PROGRAMA NACIONAL DE INTERVENCION A CAMINOS 
PRODUCTIVOS

3,300,000.003,300,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.10 DONACION DE PROGRAMA NACIONAL DE INTERVENCION DE 
INFRAESTRUCTURA ESCOLAR

150,000.00150,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.11 TRANSFERENCIA POR CONVENIO DE COOPERACION ENTRE SECRETARIA DE 
ESTADO ( SERNA ) Y MUNICIPALIDAD PARA LA EJECUCION DE GESTION 
INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS

0.006,400,653.206,400,653.200.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 6,400,653.206,400,653.200.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

6,400,653.206,400,653.200.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
306,496.38306,496.38 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

306,496.38306,496.38 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
6,094,156.826,094,156.82 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

6,094,156.826,094,156.82 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2024
Fecha Final: 31/12/2024

Filtros Aplicados al Reporte Actual

6,503,454.9940,212,254.4620,948,808.93TOTAL: 19,263,445.53

Fecha Inicio: 01/12/2024
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